
CONP
I

OAN  TVRAALTITDAA
 

DPAE
L

RS
L
I

ATOC
 

OU
F

M
F

MICE
I

RACLIEA
 LDIEZLZLAAZIGO.UN

.
ER
.S.

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DECRETO 26 marzo 2014.

Istituzione dell’elenco dei docenti da inserire nei corsi di
formazione specifica in medicina generale erogati
dall’Assessorato della salute della Regione siciliana.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE PER LE ATTIVITÀ

SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge n. 833 del 23 dicembre 1978, istitutiva del Servizio

sanitario nazionale;
Vista la legge n. 662 del 23 dicembre 1996;
Visto il D.Lgs n. 368 del 17/08 1999, come modificato dal D.Lgs.

n. 277 dell’8 luglio 2003, recante “Attuazione della direttiva
93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco
riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”;

Visto il Decreto del Ministro della salute del 7 marzo 2006,
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 60 del 13 marzo
2006, con il quale sono fissati i “Principi fondamentali per la
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina
generale”;

Visto l’articolo 15 di detto provvedimento che, nello stabilire i
criteri per la definizione dell’organizzazione dei corsi, sancisce
quanto segue: “Le regioni o province autonome gestiscono diretta-
mente, attraverso i propri uffici, i corsi di formazione specifica in
medicina generale. Per gli adempimenti riguardanti lo svolgimen-
to del corso, esse possono avvalersi della collaborazione degli
Ordini dei medici chirurghi e degli odontoiatri dei rispettivi capo-
luoghi di regione, delle Università degli studi, di un apposito cen-
tro formativo regionale, ove presente, ovvero possono istituire un
centro regionale per la formazione specifica in medicina generale.
In ogni caso, esse nominano almeno un gruppo tecnico scientifico
di supporto”;

D.Lgs n. 165, e successive modificazioni e integrazioni;
Vista la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000;
Vista la legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008, – Norme

per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, ordinamento
del Governo e dell’Amministrazione regionale – che ha istituito il
“Dipartimento per le attività sanitarie ed osservatorio epidemio-
logico”;

Vista la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 – Norme per il
riordino del Servizio sanitario regionale;

Vista la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2013;
Visto il decreto n. 2100 del 7 novembre 2013 con il quale viene

aggiornata la composizione del Comitato tecnico scientifico per la
formazione specifica in Medicina generale con compiti di supporto e
proposta relativamente all’attivazione dei corsi;

Considerato che sono attivi tre corsi di formazione specifica
relativi rispettivamente all’ultimo anno del triennio 2011/2014, al
secondo anno del triennio 2012/2015 e al primo anno del triennio
2013/2016;

Considerato il parere favorevole espresso dal Comitato tecnico
scientifico in merito al percorso formativo triennale dei corsi di for-
mazione specifica di Medicina generale;

Considerato che l’Amministrazione regionale per garantire
l’apporto professionale necessario all’organizzazione e all’attivazio-
ne dei corsi di formazione specifica in Medicina generale ed, in par-
ticolare, per le attività seminariali intende avvalersi di un elenco
regionale dei docenti dei corsi di formazione specifica in Medicina
generale; 

Ritenuto necessario di dovere provvedere all’istituzione del-
l’elenco regionale dei docenti dei corsi di formazione specifica in
Medicina generale da inserire all’interno dei corsi di formazione spe-
cifica in Medicina generale; 

Atteso che per essere inseriti nell’elenco regionale dei docenti i
richiedenti devono possedere, alla data di presentazione della
domanda, i seguenti requisiti:

• cittadinanza italiana, ovvero di uno degli Stati membri
dell’Unione europea; 

• diploma di laurea di vecchio ordinamento (DL), ovvero laurea
specialistica (LS), o laurea magistrale (LM); 

• iscrizione albo professionale, ove esistente;
• esperienza in attività didattica.
Considerato che le domande redatte in carta semplice, correda-

te dal curriculum vitae, dovranno pervenire presso l’Assessorato della

salute - Dipartimento attività sanitarie ed osservatorio epidemiologi-
co – area interdipartimentale 7 formazione e comunicazione, via
Mario Vaccaro, 5 - 90145 Palermo entro trenta giorni dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento nella Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana;

Decreta:

Art. 1

E’ istituito l’elenco regionale dei docenti dei corsi di formazione
specifica in medicina generale.

Art. 2

1) Per l’ammissione all’elenco dei docenti da inserire nei corsi
triennali di formazione specifica in medicina generale della Regione
siciliana i richiedenti devono possedere i seguenti requisiti:

a) cittadinanza italiana ovvero di uno degli Stati membri
dell’Unione europea; 

b) diploma di laurea di vecchio ordinamento (DL), ovvero laurea
specialistica (LS) o laurea magistrale (LM); 

c) iscrizione albo professionale, ove esistente;
d) esperienza in attività didattica.
2) I requisiti di cui al comma 1) devono essere già posseduti alla

data di presentazione della domanda.
3) La domanda di ammissione, redatta in carta semplice secon-

do lo schema allegato al presente bando (allegato A al presente
decreto), deve essere spedita, esclusivamente a mezzo raccomanda-
ta con avviso di ricevimento, al seguente indirizzo: “Assessorato
della salute Dipartimento attività sanitarie e osservatorio epidemio-
logico, area interdipartimentale 7 “Formazione e comunicazione” –
via Mario Vaccaro, 5, 90145 Palermo entro il termine perentorio di
30 giorni a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazio-
ne del presente bando per estratto nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana. 

4) Non sono ammessi coloro che spediscono la domanda
prima della pubblicazione del presente bando per estratto nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e oltre il termine di sca-
denza sopra indicato. La data di spedizione della domanda è stabi-
lita e comprovata dal timbro a data apposto dall’ufficio postale
accettante.

5) Sulla busta contenente la domanda deve essere espressamen-
te riportata l’indicazione: “Contiene domanda di ammissione all’inse-
rimento nell’elenco docenti per i corsi di formazione in Medicina
generale”.

6) Nella domanda il richiedente deve dichiarare, sotto la propria
responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000
n. 445, e a pena di esclusione:

• il proprio cognome, nome, luogo e data di nascita e codice
fiscale;

• il luogo di residenza;
• di possedere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati mem-

bri dell’Unione europea;
• il diploma di laurea di vecchio ordinamento (DL), ovvero lau-

rea specialistica (LS) o laurea magistrale (LM) posseduto, indicando
l’Università che lo ha rilasciato, il giorno, il mese e l’anno in cui è
stato conseguito;

• eventuale iscrizione albo professionale;
• la professione esercitata e il datore di lavoro;
• il polo formativo, la macroarea e le aree tematiche del per-

corso formativo per cui richiede l’inserimento nell’elenco dei
docenti. 

7) La domanda deve essere sottoscritta dal richiedene a pena di
nullità della stessa. La firma non dovrà essere autenticata.

8) Alla domanda dovrà essere allegata una fotocopia, in carta
semplice, di un documento d’identità in corso di validità ed il cur-
riculum vitae dal quale si evincano chiaramente le competenze
didattiche/professionali possedute in rapporto alla richiesta di
docenza.

9) I richiedenti non dovranno allegare alla domanda alcuna
documentazione comprovante le suddette dichiarazioni.
L’Amministrazione regionale si riserva, all’atto di conferimento del-
l’incarico, di verificare quanto dichiarato dal richiedente. 

10) Il richiedente deve indicare nella domanda il domicilio o
recapito presso il quale deve essere fatta ogni comunicazione e l’even-
tuale recapito telefonico. Eventuali variazioni di indirizzo o domici-
lio dovranno essere tempestivamente comunicate all’area interdipar-
timentale 7 “Formazione e comunicazione” del Dipartimento attività
sanitarie e osservatorio epidemiologico.

28-3-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 3 13



CONP
I

OAN  TVRAALTITDAA
 

DPAE
L

RS
L
I

ATOC
 

OU
F

M
F

MICE
I

RACLIEA
 LDIEZLZLAAZIGO.UN

.
ER
.S.

14 28-3-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 3

11) L’Amministrazione non assume responsabilità per la disper-
sione delle domande o di comunicazioni dipendenti da inesatte indi-
cazioni del richiedente, oppure da mancata o tardiva comunicazione
del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per even-
tuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di
terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

12) Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del
D.P.R. n. 445/2000 per l’ipotesi di dichiarazioni mendaci, qualora dai
controlli emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese dal richie-
dente, ai sensi dell’art. 75 dello stesso D.P.R. n. 445/2000, il medesi-
mo decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.

13) Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, i dati personali
forniti dai richiedenti saranno raccolti presso la Regione Siciliana
per le finalità di gestione dell’Elenco Regionale e saranno trattati
presso una banca dati automatizzata.

14) Il richiedente dovrà indicare nella domanda: la macroarea di
riferimento di cui all’allegato B, parte integrante del presente decre-
to, n. 2 aree tematiche per le quali richiede l’inserimento nell’elenco;
n. 2 dei tre poli formativi (Palermo, Catania, Messina) presso cui è
disposto a svolgere l’incarico.

Art. 3

L’inserimento nell’elenco dei docenti non comporta in alcun
modo l’instaurarsi di un rapporto di lavoro temporaneo né definitivo
con la Regione siciliana.

Art. 4

Gli incarichi dei docenti relativi al corso di formazione specifica
in medicina generale saranno annuali e verranno conferiti dal dirigen-
te generale del DASOE dell’Assessorato della salute della Regione sici-
liana, con indicazione di obiettivi didattici e contenuti da sviluppare.

Art. 5

L’elenco regionale dei docenti dei corsi di formazione specifica
in medicina generale sarà consultabile presso il sito della Assessorato
alla salute della Regione siciliana.

Art. 6

Gli incarichi verranno conferiti attraverso la verifica della con-
gruità tra le esperienze didattiche/professionali maturate e dichiara-
te dal richiedente ed il reale bisogno formativo specifico
dell’Amministrazione regionale.

Art. 7

Al docente spetta un compenso pari a € 51,65/ora lordi e vi si
farà fronte con le risorse finanziarie disponibili sui capitoli 417315 e
417341 del bilancio della Regione siciliana.

Art. 8

La domanda di iscrizione all’elenco regionale dei docenti dovrà
essere presentata entro il 30 settembre di ogni anno. In fase di prima
attuazione la scadenza della presentazione della domanda è fissata
entro il termine di 30 giorni a decorrere dal giorno successivo alla
data di pubblicazione del presente provvedimento per estratto nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale salu-
te per la registrazione e verrà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana e nel sito web istituzionale dell'Assessorato della
salute della Regione siciliana.

Palermo, 26 marzo 2014.

Tozzo

Allegato A

DOMANDA PER L’INSERIMENTO NELL’ELENCO REGIONALE
DEI DOCENTI DEI CORSI TRIENNALI DI FORMAZIONE

SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE
DELLA REGIONE SICILIANA

Assessorato della Salute 
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, 

Area Interdipartimentale 7 Formazione e Comunicazione 
Via Mario Vaccaro n. 5 

90145 Palermo

Il/la sottoscritto/a .................................................................................................................
nato a ...................................................................................................... il ...............................
residente a: ..............................................................................................................................
via ............................................................................................................................ n. ..............
e-mail: .................................. telefono: .................................. cell.: ..................................

Chiede

di essere inserito nell’elenco dei docenti dei corsi di formazione
specifica in medicina generale della Regione siciliana

A tal fine dichiara, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445,
sotto la propria personale responsabilità:

– di essere a conoscenza e di accettare che l’inserimento nel pre-
detto elenco non comporta automaticamente il diritto al conferimen-
to dell’incarico per i trienni in corso; 

– di impegnarsi, in caso di effettivo conferimento dell’incarico di
docente, in uno o più dei trienni in corso, ad attenersi scrupolosa-
mente alle disposizioni di legge e a quelle regolamentari emanate
dalla Regione siciliana per lo svolgimento dell’attivita didattica di
natura teorica e di accettare espressamente e senza riserve le previ-
sioni relative all’eventuale possibilità di revoca dell’incarico; 

– di essere a conoscenza del programma formativo dei Corsi
triennali , degli obiettivi formativi;

– che tutte le informazioni contenute nell’allegato “curriculum”
sono veritiere e che l’eventuale accertato rilascio di dichiarazioni non
veritiere comporta, oltre alle conseguenze penali previste dalle leggi
in materia, l’immediata esclusione dall’elenco e la revoca inappellabi-
le di incarichi eventualmente conferiti;

– di essere a conoscenza che l’inserimento nell’elenco regionale
ha validità regionale esclusiva per la formazione specifica in medici-
na generale, e non comporta in alcun modo l’instaurarsi di un rap-
porto di lavoro temporaneo né definitivo con la Regione siciliana.

Allega alla presente:
“Curriculum vitae”, datato e firmato.
Fotocopia di documento d’identità in corso di validità.
Inoltre il sottoscritto autorizza, ai sensi della legge n. 675/96 e

successive modifiche ed integrazioni, l’Assessorato regionale della
salute competente al trattamento dei dati contenuti nella presente
domanda e nel curriculum allegato per i propri fini istituzionali, rela-
tivi agli adempimenti connessi allo svolgimento dell’incarico di
docente per i corsi triennali di formazione specifica in medicina
generale.

Il/la sottoscritto/a .................................................................................................................
nato a ...................................................................................................... il ...............................
residenza: .................................................................................................................................

Chiede di essere iscritto all’elenco regionale dei docenti del corso
di formazione specifica in Medicina generale organizzati
dall’Assessorato della salute della Regione siciliana con le seguenti
specificità:

POLO FORMATIVO MACROAREA

1)

2)

Luogo e data .................................... Firma ....................................

Allegato B

MACROAREA 

1) CURA DELLA PERSONA

Aree tematiche:
Area cardiovascolare

Area metabolica
Area diagnostica

Area dermatologica
Area oculistica

Area medico-legale
Area geriatrica



CONP
I

OAN  TVRAALTITDAA
 

DPAE
L

RS
L
I

ATOC
 

OU
F

M
F

MICE
I

RACLIEA
 LDIEZLZLAAZIGO.UN

.
ER
.S.

Area onco-ematologica
Area gastroenterologica

Area urologica
Area neuro-psichiatrica

Area infettivologica
Area pneumologia
Area delle urgenze

Area Igiene e prevenzione
Area odontostomatologica

Area ginecologica
Area reumatologica

Area ORL
Area terapia del dolore e cure palliative

Area educazione terapeutica 

MACROAREA 

2) GESTIONE ORGANIZZAZIONE E MANAGEMENT

Aree tematiche:
Legislazione sanitaria nazionale e regionale 

Il sistema sanitario regionale
I modelli organizzativi delle aziende sanitarie

Economia sanitaria
Interazioni ospedale territorio

Le competenze manageriali

MACROAREA 

3) APPROCCIO GLOBALE PSICOSOCIALE

Stili di vita e contesti familiari
L'universo minorile dalla salute fisica a quella psico-affettiva

I Comportamenti a rischio 

MACROAREA 

4) AUDIT E RICERCA IN FARMACOLOGIA

Epidemiologia
Informatizzazione del sistema di prescrizone

Le note AIFA
La prescrizione farmacologica

La farmaco vigilianza ed il MMG
Cronic Care Model e Medicina di iniziativa

MACROAREA 

5) LA COMUNICAZIONE UMANA

Contesti e comportamenti umani
Ascolto interpretazione informazione 

La relazione medico paziente 
I disturbi della comunicazione

Psicologia relazionale

MACROAREA 

6) ORIENTAMENTO ALLA COMUNITA'

I fattori di rischio lavorativi sociali ambientali
Il decreto legislativo n. 81/08

N. 1/C (2014.13.800)

28-3-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 3 15




